Data/Hora

2024-67 17/07/2024 09:36

   Unidade

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO

   Descrição

Edital de notificação de contratação temporária, conforme classificação do Processo
Seletivo Simplificado previsto no Edital 003/2024.

Contratação Temporária

   Solicitante

JOSELIA MARIA LORENCE  FRAGA

Assunto

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO (DAD)

  Tipo

Contratação Temporária

  Processo

BWMG.6VYU.5DFW.2OMM

[R
41

02
71

9]
 -

 2
02

4-
67

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SEMAF)

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO
EDITAL N.° 060/2024

Edital de notificação de contratação temporária,

conforme classificação do Processo Seletivo

Simplificado previsto no Edital n.° 003/2024.

RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53

da Lei Orgânica do Município, notifica a candidata abaixo relacionada para se manifestar sobre o interesse em uma contração

temporária (emergencial) pelo período remanescente de 143 dias, podendo ser renovado por mais 6 meses, junto a Secretária

Municipal da Educação (SEMED), conforme Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital 003/2024, em conformidade com a Lei

Municipal n.º 10.104, de 14 de maio de 2024, conforme segue:

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO

CUIDADOR SOCIAL – 40 HR MARIANA GOMES RODRIGUES DA  SLVA 72.º

I - O (A) candidato (a) tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da publicação, para manifestação sobre o interesse na

contratação, podendo ser por meio digital (WhatsApp  51 99159-4815 ou e-mail: administrativo@santoantoniodapatrulha.rs.gov.br) e

15 (quinze) dias corridos para providenciar a referida documentação, realizar biometria médica de ingresso e iniciar as atividades.

II - As informações sobre documentos a serem apresentados e procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação,

poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405.

III - O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser rescindido a qualquer tempo.

Santo Antônio da Patrulha, 17 de julho de 2024.

Rodrigo Gomes Massulo

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Cléia Juçara Airoldi

Secretária da Administração e Finanças

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço
https://grp.pmsap.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270  e informe a chancela
4WD1.HL81.R6IQ.UUNP

[H
63

88
] -

 2
02

4-
67

2

Rio Grande do Sul , 18 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3868

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             117

SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 1076/SMGRH/2024

De 17 de julho de 2024

JACQUES GONÇALVES BARBOSA, Prefeito Municipal de Santo

Ângelo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto

no artigo 08, inciso 1 e artigo 13, da Lei Municipal nº 1.256 de

05/07/90 (Regime Jurídico dos Servidores) combinado com o artigo

11, da Lei Municipal nº4.217 de 25/04/2018 (Plano de Carreira dos

Servidores), NOMEIA o(a) servidor(a) ADRIANA GRUHN DE

OLIVEIRA, aprovado(a) no concurso público de edital

nº42/SMAd/2019 para o cargo efetivo de Monitora Escolar para

Educação Infantil, Padrão 5.1, Classe A, carga horária de 40 horas

semanais, conforme Lei Municipal nº 4.217 de 25/04/2018, em

conformidade com o edital de homologação final nº02/SMAd/2020, a

contar da data de publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO,

17 de julho de 2024.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Camila Beck Cordeiro

Código Identificador:A7B033BC

SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.078/2024/SMGRH

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, no uso de suas

atribuições legais, EXONERA, a pedido, GISELDA ZIMPEL, do

Cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula 4013-4, do Quadro de

Servidores, a contar de 16 de julho do corrente ano.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO,

em 17 de julho de 2024.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Leticia Gehm Kruger

Código Identificador:D301FE3F

SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº. 1.061/2024/SMGRH

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, no uso de suas

atribuições legais, EXONERA, a contar de 15 de julho do corrente

ano, ADELAR CAVALHEIRO, do Cargo em Comissão, CC-5,

Coordenador(a) de Unidade, nomeado(a) pela Portaria Nº.

1.378/2023/SMGRH.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO,

em 15 de julho de 2024.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Leticia Gehm Kruger

Código Identificador:E4760F74

SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº. 1.062/2024/SMGRH

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, no uso de suas

atribuições legais, NOMEIA ADELAR CAVALHEIRO, para o

Cargo em Comissão, CC-6, Diretor(a), a contar de 15 de julho de

2024.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO,

em 15 de julho de 2024.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Leticia Gehm Kruger

Código Identificador:6B887BA0

SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº. 1.063/2024/SMGRH

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, no uso de suas

atribuições legais, NOMEIA PAOLA CAROLINE LEMKE DIAS,

para o Cargo em Comissão, CC-5, Coordenador(a) de Unidade, a

contar de 15 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO,

em 15 de julho de 2024.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Leticia Gehm Kruger

Código Identificador:A95C2B13

SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº. 1.080/2024/SMGRH

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, no uso de suas

atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº

2.604/02, concomitante com a Lei nº 2.788/04, NOMEIA

JOICEARA DA VEIGA PLEIN, a contar de 08 de julho de 2024,

para o Cargo de Conselheiro(a) Tutelar Suplente, em período de

substituição de JONATA JUNIOR RODRIGUES FERREIRA, que

se encontrará de Licença, conforme pedido de desincompatibilização.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO,

em 17 de julho de 2024.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Leticia Gehm Kruger

Código Identificador:D1DA90B0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PATRULHA

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

EDITAL Nº 060/2024.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO

EDITAL Nº 060/2024.

Edital de notificação de contratação temporária, conforme

classificação do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital

003/2024.

RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo

Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53

da Lei Orgânica do Município, notifica a candidata abaixo relacionada

para se manifestar sobre o interesse em uma contração temporária

(emergencial) pelo período remanescente de 143 dias, podendo ser

renovado por mais 6 meses, junto a Secretária Municipal da Educação

(SEMED), conforme Processo Seletivo Simplificado previsto no

Edital 003/2024, em conformidade com a Lei Municipal n.º 10.104, de

14 de maio de 2024:

[D
50

97
3]

 -
 2

02
4-

67

3

Rio Grande do Sul , 18 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3868

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             118

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO

CUIDADOR SOCIAL – 40 HR
MARIANA GOMES RODRIGUES

DA SLVA
72.º

A candidata tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da

publicação, para manifestação sobre o interesse na contratação,

podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-4815 ou e-mail:

semafdad@gmail.com) e 15 (quinze) dias corridos para providenciar a

referida documentação, realizar biometria médica de ingresso e iniciar

as atividades.

As informações sobre documentos a serem apresentados e

procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação,

poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405.

O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser rescindido a

qualquer tempo.

Santo Antônio da Patrulha, 17 de julho de 2024.

RODRIGO GOMES MASSULO,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI
Secretária da Administração e Finanças

Publicado por:
Willian Thomas de Oliveira

Código Identificador:AFD3579B

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

AVISO DE ABERTURA DE PE 072/2024

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 072/2024

do tipo menor preço por item para REGISTRO DE PREÇOS

destinado à aquisição de saibro limpo e carregado para SEMOT e

SEMAM, está aberto. O credenciamento e a sessão pública serão

realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com

abertura no dia 31/07/2024, às 14h01min. As propostas das empresas

interessadas deverão ser anexadas até às 14h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 17 de julho de 2024.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Gustavo Alves Dos Reis

Código Identificador:2A6721C1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Modalidade: Dispensa de Licitação Presencial n° 66/2024 (Processo

Administrativo nº 195/2024). Objeto: Aquisição de materiais de

higiene, luvas e lenços umedecidos, para suprir demanda das creches

da rede municipal de ensino, conforme especificações constantes do

ETP e TR em anexo. EMPRESA: BEATRIZ SULZBACH

CORNELIUS EIRELI, (CNPJ nº 30.759.356/0001-74): Item: 1, 2, 3,

4. Valor Total: R$ 44.947,00. Base Legal: Art. 55, I, alínea a, da Lei

Federal 14.133/2021; Artigo 75; Dispositivo VIII; nos casos de

emergência ou calamidade, caracterizada urgência de atendimento de

situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade

de serviços ou segurança de pessoas/obras/serviços.

Santo Augusto-RS, 17 de julho de 2024.

LILIAN FONTOURA DEPIERE,
Prefeita Municipal.

Publicado por:
Claudia Helena Maas

Código Identificador:5BC85E78

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 027/2024 (Processo

Administrativo nº 189/2024). Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto:

Aquisição de materiais permanentes destinados a Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais Santo Augusto (APAE) por meio da

emenda nº 202136660008, Programação SIGVT Nº

431780620210001, conforme especificações constantes do Termo de

Referência, anexo ao Edital (ANEXO I), conforme especificações

constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I).

Edital: disponível no portal www.pregaobanrisul.com.br e sítio

oficial do Município www.santoaugusto.rs.gov.br. Entrega das

propostas: a partir do dia 17/07/2024, no portal PREGÃO ONLINE

BANRISUL, no endereço www.pregaobanrisul.com.br. Sessão

abertura propostas: dia 06/08/2024, às 09h01min, no portal

PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço

www.pregaobanrisul.com.br Demais Informações: Secretaria de

Administração ou pelo telefone (55)37814361.

Santo Augusto-RS, 17 de julho de 2024.

LILIAN FONTOURA DEPIERE,
Prefeita Municipal.

Publicado por:
Adriane Nogueira de Oliveira

Código Identificador:2BDB6004

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 075/2023.

Extrato Aditivo – Prorrogação Prazo de Vigência/Reajuste de

Valores Nº.....: 001/2024 - Contrato Nº: 075/2023. Contratante..:

MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO. Contratada...: LAR BOM

PASTOR DE IVAGACI E ESCOLA PROFISSIONAL. Valor: R$

34.645,20 (trinta e quatro mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e

vinte centavos). Dotação Orçamentária: 3390/84-720. Vigência.......:

Início: 17/07/2024. Término: 17/07/2025. Licitação......:

Inexigibilidade de Licitação nº 82/2023, de 13 de julho de 2023

(Processo Administrativo nº 227/2023). Objeto..........: Contratação da

Instituição de Acolhimento Lar Bom Pastor de Ivagaci e Escola

Profissional para acolhimento institucional do menor E.C.C.,

consoante decisão judicial oriunda do Processo nº 5001412-

35.2023.8.21.0123/RS, da Comarca de Santo Augusto-RS. Do

Aditivo: Reajuste do valor do presente contrato, conforme previsão

contratual constante do subitem 7.1 (sete ponto um), com base na

variação do IPCA-Índice de Preços ao Consumidor Amplo,

acumulado nos últimos 12 (doze) meses, totalizando 4,227580%.

Prorrogação do prazo de vigência do presente contrato por 12 (doze)

meses, de 17.07.2024 até 17.07.2025, conforme previsão contratual

constante no subitem 4.1 (quatro ponto um), com base no inciso II, do

artigo 57, da Lei nº 8.666/93, mediante solicitação da Secretaria

Municipal de Habitação, Assistência Social e Cidadania através do

Memorando nº 140/2024/SEHAS, Parecer do Assessor Jurídico e

despacho da Srª. Prefeita Municipal, que passam a fazer parte do

presente aditivo para todos os efeitos legais.

Santo Augusto – RS, 17 de julho de 2024.

LILIAN FONTOURA DEPIERE,

Prefeita Municipal.

Publicado por:
Cleoni Ines Fagundes

Código Identificador:611FCC8D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 148/2022.

Extrato Aditivo 007 – Prorrogação do Prazo de Vigência -

Contrato Nº: 148/2022. Contratante..: Contratante..: MUNICÍPIO DE [D
50

97
3]

 -
 2

02
4-

67

4

Documentação para Ingresso - Temporários
FOTOCÓPIAS

Avaliação Médica para Ingresso

Demais Documentos

CPF
Titulo de Eleitor (Frente e Verso)
Comprovante Última Eleição ou Certidão emitida pelo site http://www.tse.jus.br
PIS ou PASEP
Certidão Nascimento Filhos menores 21 anos

Certidão de Casamento
Conta corrente Bradesco
Comprovante de Escolaridade
Comprovante de Residência
Certificado de Reservista

Biometria Física
Biometria Psicológica

01 foto 3 X 4
Certidão Negativa Criminal Federal
https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao

Folha Corrida Judicial emita pelo site https://www.tjrs.jus.br
E-mail Atualizado
Qualificação cadastral emitida pelo site
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml
Declaração que não exerce outro cargo ou função pública
Declaração de Bens (Autenticada pelo servidor público no ato da entrega)
Ficha de dependentes Imposto de Renda
Documento(s) específico(s) para o cargo

RG (Obrigatoriamente cédula de identidade)

CPF dos Filhos que estejam no caso acima

[D
50

97
4]

 -
 2

02
4-

67

5